
 

   
 
 
 

 
 

 
Procedura valutativa per la copertura di n. 28 posti di professore universitario di II fascia da coprire       
mediante chiamata ai sensi all’art. 24, comma 5, Legge n. 240/2010, riservata ai ricercatori a tempo 
determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b) del testo previgente alla Legge n. 79 del 29.06.2022, in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 240/2010. 

 
IL RETTORE            

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 
VISTO il Codice Etico di Ateneo; 
VISTO il D.P.R. 10.01.1957, n. 3 “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 

dello Stato” e s.m.i.;  
VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 

Legge 28.11.2005, n. 246” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e s.m.i., in particolare gli artt. 16 e 24, comma 5;  

VISTO il D.M. 04.08.2011, n. 344 recante “Criteri di valutazione dei RTD in possesso dell’abilitazione 
scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo dei professori di II fascia”; 

VISTO il D.Lgs. 29.03.2012, n. 49 “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la valutazione delle 
politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei”; 

VISTO il D.R. n. 2940 del 14.07.2015, con il quale è stato emanato il “Regolamento di Ateneo per la 
definizione nell’ambito dei criteri fissati dal MUR, dei criteri di valutazione delle attività svolte dai RTD Senior ai 
fini della chiamata nel ruolo dei professori di II fascia (L. n. 240/2010, art. 24, comma 5)”; 

VISTO il D.M. 30.10.2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”;  
VISTA la Legge 30.12.2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021 – 2023” (Legge di Bilancio 2021); 
VISTA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (Legge bilancio 2023)”; 
VISTA la Legge n. 213 del 30.12.2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026 (Legge di Bilancio 2024)”; 
VISTO il D.M. n. 1560 del 01.12.2023 con il quale è stato definito il contingente assunzionale delle Università 

per l’anno 2023 (turnover 2022); 
VISTO il D.R. n. 837 del 25.03.2024 con il quale è stato emanato il “Regolamento per il reclutamento di 

professori di prima e di seconda fascia”; 
VISTA la nota MUR n. 14282 del 28.11.2017, con la quale si chiarisce che, per procedere alla valutazione di 

  Area IV – Risorse Umane

  Ufficio Reclutamento Personale Docente 



 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

cui all’art. 24, comma 5, L. n. 240/2010, è necessario che il ricercatore consegua l’abilitazione scientifica nazionale 
nel settore concorsuale di afferenza del ricercatore stesso; 

VISTA la Legge 29.06.2022, n. 79 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO l’art. 8-sexies della Legge 24 febbraio 2023 n. 14 di conversione del decreto-legge 30 dicembre 2021, 
n. 228 che modifica l'articolo 6, comma 4-bis, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che estende la validità della abilitazione scientifica nazionale da 
9 ad 11 anni; 

VISTE le “Linee guida per la programmazione del personale docente e ricercatore biennio 2023-2024”, 
approvate nelle sedute di SA e CdA del 22 e 24 novembre 2022;  

VISTA la delibera n. 395/2023 del 19.12.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 2024 e triennale 2024-2026 che ha stanziato le risorse economiche 
e finanziarie a copertura della programmazione del personale docente e ricercatore; 

VISTE le delibere di SA e CdA del 20 febbraio 2024 con le quali è stata deliberata la ripartizione del 
contingente assunzionale per l’anno 2023 (turnover 2022) riconosciuto all’Università di Salerno con D.M. n. 1560 
del 01.12.2023; 

ACCERTATO che la dott.ssa Maria Rosaria ACOCELLA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel 
S.C. 03/C2 il 31.03.2017, valida fino al 31.03.2028; 

ACCERTATO che il dott. Antonio BUONERBA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 03/B1 
il 07.08.2018, valida fino al 07.08.2029; 

ACCERTATO che il dott. Francesco GUARINO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
05/A1 il 12.11.2020, valida fino al 12.11.2031; 

ACCERTATO che la dott.ssa Sara MENINNO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 03/C1 
l’08.07.2020, valida fino all’08.07.2031; 

ACCERTATO che la dott.ssa Renata ADAMI ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 09/D3 
il 30.03.2018, valida fino al 30.03.2029; 

ACCERTATO che il dott. Alberto CALIVA’ ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 02/A1 il 
31.03.2017, valida fino al 31.03.2028; 

ACCERTATO che il dott. Luigi Antonio FUSCO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
02/A1 il 10.07.2020, valida fino al 10.07.2031; 

ACCERTATO che il dott. Biagio COSENZA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 01/B1 il 
29.04.2021, valida fino al 29.04.2032; 

ACCERTATO che il dott. Fabio PALOMBA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 01/B1 il 
09.05.2019, valida fino al 09.05.2030; 

ACCERTATO che la dott.ssa Carla SARDO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 03/D2 il 
13.04.2021, valida fino al 13.04.2032; 

ACCERTATO che il dott. Giancarlo BILANCIO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 06/D2 
il 10.01.2020, valida fino al 10.01.2031; 

ACCERTATO che il dott. Giammarco CASCINO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
06/D5 il 29.05.2023, valida fino al 29.05.2034; 

ACCERTATO che il dott. Luigi LOSCO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 06/E2 il 
07.12.2020, valida fino al 07.12.2031;  

ACCERTATO che il dott. Francesco SABBATINO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
06/D3 il 31.10.2018, valida fino al 31.10.2029; 

ACCERTATO che il dott. Michele BEVILACQUA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
10/H1 il 30.04.2021, valida fino al 30.04.2032; 

ACCERTATO che il dott. Francesco CRIFO’ ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 10/F3 il 
22.04.2020, valida fino al 22.04.2031; 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

ACCERTATO che la dott.ssa Vera FRAVVENTURA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
10/E1 il 19.10.2018, valida fino al 19.10.2029; 

ACCERTATO che la dott.ssa Rosangela FEOLA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
13/B2 il 10.04.2018, valida fino al 10.04.2029; 

ACCERTATO che il dott. Vincenzo CANDILA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 13/D2 
il 31.05.2021, valida fino al 31.05.2032; 

ACCERTATO che la dott.ssa Claudia MURENA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
12/B2 il 26.05.2021, valida fino al 26.05.2032; 

ACCERTATO che la dott.ssa Nicol Maria MOCCHI ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
10/B1 il 01.10.2018, valida fino al 01.10.2029; 

ACCERTATO che la dott.ssa Francesca CONTE ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
13/B2 il 19.10.2018, valida fino al 19.10.2029; 

ACCERTATO che il dott. Sandro LUCE ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 14/A1 il 
06.09.2018, valida fino al 06.09.2029;  

ACCERTATO che la dott.ssa Giordana STRAZZA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
12/D1 il 09.11.2020, valida fino al 09.11.2031; 

ACCERTATO che la dott.ssa Fausta SABATANO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
11/D2 il 15.04.2021, valida fino al 15.04.2032; 

ACCERTATO che la dott.ssa Silvia COPPOLA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 11/D2 
il 15.04.2021, valida fino al 15.04.2032; 

ACCERTATO che il dott. Giulio GORIA ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 11/C1 
l’11.11.2020, valida fino all’11.11.2031; 

ACCERTATO che il dott. Giovanbattista GRECO ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel S.C. 
12/H1 il 09.08.2018, valida fino al 09.08.2029; 

VISTE le delibere del SA e CdA del 24.09.2024 e del 26.09.2024 nelle quali è stato approvato, tra le altre, 
l’avvio delle procedure valutative di per la copertura di n. 28 posti di professore universitario di II fascia da coprire 
mediante chiamata ai sensi all’art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010; 
 

D E C R E T A 
Art. 1 

Procedura Valutativa 
 

Sono indette le seguenti procedure valutative per la copertura di n. 28 posti di professore universitario di 
II fascia da coprire mediante chiamata ai sensi all’art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010, riservata ai ricercatori 
a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b) del testo previgente alla Legge 29.06.2022 n. 79, in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 240/2010 per i settori 
concorsuali oggetto delle procedure e per i quali i Dipartimenti hanno formulato proposta di chiamata per i settori 
concorsuali e scientifico disciplinari di seguito indicati: 
 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA E BIOLOGIA “A. ZAMBELLI”/DCB 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/166 

Settore Concorsuale 03/C2 - Chimica Industriale 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/04 - Chimica Industriale 
Ricercatore da valutare Maria Rosaria ACOCELLA 

 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Codice Concorso VAL/BRIC/167 
Settore Concorsuale 03/B1 - Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/03 - Chimica Generale ed Inorganica 
Ricercatore da valutare Antonio BUONERBA 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/168 

Settore Concorsuale 05/A1 – Botanica 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/01 - Botanica Generale 
Ricercatore da valutare Francesco GUARINO 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/169 

Settore Concorsuale 03/C1 - Chimica Organica 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/06 - Chimica Organica 
Ricercatore da valutare Sara MENINNO 

 
DIPARTIMENTO DI FISICA “E.R. CAIANIELLO”/DF 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/170 

Settore Concorsuale 09/D3 - Impianti e Processi Industriali Chimici 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/27 - Chimica Industriale e Tecnologica 
Ricercatore da valutare Renata ADAMI 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/171 

Settore Concorsuale 02/A1 – Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/01 – Fisica Sperimentale 
Ricercatore da valutare Alberto CALIVA’ 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/172 

Settore Concorsuale 02/A1 – Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/04 – Fisica Nucleare e Subnucleare 
Ricercatore da valutare Luigi Antonio FUSCO 

 
DIPARTIMENTO DI INFORMATICA/DI 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/173 

Settore Concorsuale 01/B1 - Informatica 
Settore Scientifico Disciplinare INF/01 - Informatica 
Ricercatore da valutare Biagio COSENZA 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/174 

Settore Concorsuale 01/B1 - Informatica 
Settore Scientifico Disciplinare INF/01 - Informatica 
Ricercatore da valutare Fabio PALOMBA 

 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

DIPARTIMENTO DI FARMACIA/DIFARMA 
 

Codice Concorso VAL/BRIC/175 
Settore Concorsuale 03/D2 - Tecnologia, Socioeconomia e Normativa dei Medicinali 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/09 - Farmaceutico Tecnologico Applicativo 
Ricercatore da valutare Carla SARDO 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA “SCUOLA MEDICA SALERNITANA”/DIPMED 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/176 

Settore Concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere 

Settore Scientifico Disciplinare MED/14 - Nefrologia 
Ricercatore da valutare Giancarlo BILANCIO 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/177 

Settore Concorsuale 06/D5 – Psichiatria 
Settore Scientifico Disciplinare MED/25 – Psichiatria 
Ricercatore da valutare Giammarco CASCINO 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/178 

Settore Concorsuale 06/E2 - Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia 
Settore Scientifico Disciplinare MED/19 - Chirurgia Plastica 
Ricercatore da valutare Luigi LOSCO  

 
Codice Concorso VAL/BRIC/179 

Settore Concorsuale 06/D3 - Malattie Del Sangue, Oncologia e Reumatologia  

Settore Scientifico Disciplinare MED/06 - Oncologia Medica  

Ricercatore da valutare Francesco SABBATINO  

 
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI/DIPSUM 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/180 

Settore Concorsuale 10/H1 - Lingua, Letteratura e Cultura Francese 
Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/04 - Lingua e Traduzione Lingua Francese 
Ricercatore da valutare Michele BEVILACQUA 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/181 

Settore Concorsuale 10/F3 - Linguistica e Filologia Italiana 
Settore Scientifico Disciplinare L-FIL-LET/12 - Linguistica Italiana 
Ricercatore da valutare Francesco CRIFO’ 

 
 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Codice Concorso VAL/BRIC/182 
Settore Concorsuale 10/E1 - Filologie e Letterature Medio-Latina e Romanze 
Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/08 - Letteratura Portoghese e Brasiliana 
Ricercatore da valutare Vera FRAVVENTURA 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI - MANAGEMENT & INNOVATION SYSTEMS /DISA-MIS 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/183 

Settore Concorsuale 13/B2 – Economia e Gestione delle Imprese 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 – Economia e Gestione delle Imprese 
Ricercatore da valutare Rosangela FEOLA 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE/DISES 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/184 

Settore Concorsuale 13/D2 – Statistica Economica 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-S/03 – Statistica Economica 
Ricercatore da valutare Vincenzo CANDILA 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/185 

Settore Concorsuale 12/B2 - Diritto del Lavoro 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/07 - Diritto del Lavoro 
Ricercatore da valutare Claudia MURENA 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE/DISPAC 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/186 

Settore Concorsuale 10/B1 - Storia dell’arte 
Settore Scientifico Disciplinare L-ART/03 - Storia dell'arte Contemporanea 
Ricercatore da valutare Nicol Maria MOCCHI 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLA COMUNICAZIONE/DISPC 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/187 

Settore Concorsuale 13/B2 – Economia e Gestione delle Imprese 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 – Economia e Gestione delle Imprese 
Ricercatore da valutare Francesca CONTE 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/188 

Settore Concorsuale 14/A1 - Filosofia Politica 
Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 - Filosofia Politica 
Ricercatore da valutare Sandro LUCE 

 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Codice Concorso VAL/BRIC/189 
Settore Concorsuale 12/D1 - Diritto Amministrativo 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/10 - Diritto Amministrativo 
Ricercatore da valutare Giordana STRAZZA 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE, FILOSOFICHE E DELLA FORMAZIONE/DISUFF 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/190 

Settore Concorsuale 11/D2 – Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa  

Settore Scientifico Disciplinare M-PED/03 – Didattica e Pedagogia Speciale  

Ricercatore da valutare Fausta SABATANO  

 
Codice Concorso VAL/BRIC/191 

Settore Concorsuale 11/D2 – Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore Scientifico Disciplinare M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie 
Ricercatore da valutare Silvia COPPOLA 

 
Codice Concorso VAL/BRIC/192 

Settore Concorsuale 11/C1 – Filosofia Teoretica 
Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/01 – Filosofia Teoretica 
Ricercatore da valutare Giulio GORIA 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE (SCUOLA DI GIURISPRUDENZA)/DSG 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/193 

Settore Concorsuale 12/H1 - Diritto Romano e Diritti dell’Antichità 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/18 - Diritto Romano e Diritti dell’Antichità 
Ricercatore da valutare Giovanbattista GRECO 

 
Alle procedure valutative non possono partecipare coloro che, alla data di scadenza del bando, abbiano 

un rapporto di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore afferente al Dipartimento 
di riferimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo. 

Art. 2 
Oggetto della valutazione 

  
La valutazione riguarda: 

• l’attività di ricerca, l’attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, nonché le attività 
assistenziali per i settori dell’area medica, svolte dal ricercatore nell’ambito del contratto di cui all’art.24, 
comma 3, lett. b);  

• l’attività di ricerca, l’eventuale attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, nonché 
le eventuali attività assistenziali per i settori dell’area medica che il ricercatore ha svolto nel corso dei 
precedenti rapporti in base ai quali ha avuto accesso al contratto; 

• la produzione scientifica del candidato fino a un massimo di 10 pubblicazioni; 
• le attività gestionali, organizzative e di servizio. 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Ai fini della valutazione saranno considerati i criteri generali di cui al D.M. 344/2011, recepiti e declinati dal 
“Regolamento di Ateneo per la definizione nell’ambito dei criteri fissati dal MUR, dei criteri di valutazione delle 
attività svolte dai RTD Senior ai fini della chiamata nel ruolo dei professori di II fascia (L. n. 240/2010, art. 24, 
comma 5) fruibile dal seguente link: http://web.unisa.it/ateneo/normativa/regolamenti. 

 
Art. 3 

Domande di ammissione – Termini e modalità 
 

La domanda di partecipazione alla valutazione, nonché i documenti e le pubblicazioni richieste ai fini del 
concorso, devono essere presentati esclusivamente per via telematica, utilizzando l'applicazione informatica 
dedicata alla pagina https://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-selezioni/docenti/professori. 

 
L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per 

poter effettuare l'auto-registrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione 
della domanda ed allegare i documenti in formato elettronico PDF. 

La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato nella 
procedura telematica ed includere obbligatoriamente: 
 

1) curriculum vitae datato e firmato, da cui risulti: 
• l’attività di ricerca, l’attività didattica, di didattica integrativa1 e di servizio agli studenti, nonché le attività 

assistenziali per i settori dell’area medica, svolte dal ricercatore nell’ambito del contratto di cui all’art. 24, 
comma 3, lett. b);  

• l’attività di ricerca, l’eventuale attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, nonché 
le eventuali attività assistenziali per i settori dell’area medica che il ricercatore ha svolto nel corso dei 
precedenti rapporti in base ai quali ha avuto accesso al contratto; 

• l’intera produzione scientifica evidenziando quella elaborata successivamente alla scadenza del bando in 
base al quale ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale; 

• le attività gestionali, organizzative e di servizio; 
2) elenco numerato datato e firmato, delle pubblicazioni scientifiche presentate nel numero massimo di 

10; 
3) pubblicazioni esibite ai fini della valutazione nel numero massimo di 10; 
4) report delle valutazioni degli studenti riferite all’attività didattica - anno accademico 2022/2023. 

 
La compilazione e l’invio telematico della domanda di partecipazione dovranno essere completati entro 

quindici giorni dal ricevimento della comunicazione di avvio della procedura, che l’amministrazione notificherà 
agli interessati tramite PEC. La procedura informatizzata di cui al presente articolo sarà improrogabilmente chiusa 
entro il predetto termine perentorio ed il sistema non consentirà più l'accesso e l'invio del modulo elettronico. 

Entro il suddetto termine perentorio, il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. La data di 
presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione verrà certificata dal sistema informatico 
stesso mediante apposita ricevuta che sarà automaticamente inviata via e-mail al candidato.  
 

Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso indicato 
nell'applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva. 
 

 
1 Nelle attività di didattica integrativa specificare nel dettaglio attività svolte nel triennio (partecipazione alle commissioni 
istituite per gli esami di profitto, attività seminariale, esercitazioni, tutoraggio, assistenza alla predisposizione di tesi di laurea). 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it
http://web.unisa.it/ateneo/normativa/regolamenti
https://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-selezioni/docenti/professori


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo le seguenti 
modalità: 
✓ mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al titolare di 

sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un portale web per la 
Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token USB di Firma 
Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. ln 
caso di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. ConFirma); 

✓  chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che hanno 
accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio PC il file 
PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES: 
verrà generato un file con estensione.p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi 
modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della 
corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l'esclusione della 
domanda; 

✓  in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il candidato dovrà salvare sul proprio 
PC il file PDF generato dal sistema mediante il bottone “presenta/submit”, stamparlo e apporre firma 
autografa completa sull'ultima pagina dello stampato. Il file così ottenuto dovrà essere caricato sul 
sistema. 

 
L'Università procederà alla verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, rese 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 

Art. 4 
Composizione Commissione giudicatrice 

 
            

La Commissione, nominata ai sensi delle disposizioni di cui Titolo II, art. 6, del Regolamento per il 
reclutamento di professori di prima e di seconda fascia, è costituita da tre componenti individuati tra i professori 
di prima fascia, o docenti stranieri di posizione accademica corrispondente e di comprovato prestigio scientifico, 
in maggioranza esterni all’Ateneo appartenenti al settore concorsuale o gruppo scientifico disciplinare oggetto 
della selezione o al settore scientifico-disciplinare se espressamente indicato nel bando o, in mancanza, a uno dei 
settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore. 

 
Il Consiglio di Dipartimento può designare, come commissario interno, in alternativa al professore di I fascia, 

un professore di II fascia dell’Ateneo, appartenente al settore concorsuale o gruppo scientifico disciplinare 
oggetto della selezione o al settore scientifico disciplinare se espressamente indicato nel bando, o, in mancanza, 
ad uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macro-settore. Il componente designato della 
commissione, deve possedere i seguenti requisiti di qualificazione: se interno all’Ateneo, deve aver superato 
positivamente la valutazione ai sensi dell’articolo 6, comma 7, Legge n. 240/2010; se professore di seconda fascia 
di altro Ateneo, deve possedere i requisiti previsti per l’abilitazione ai ruoli di professore di prima fascia. 

 
La nomina della Commissione è disposta con decreto del Rettore e la sua composizione è resa pubblica 

all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web di Ateneo http://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-
selezioni/docenti/professori. 
 
 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it
http://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-selezioni/docenti/professori
http://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-selezioni/docenti/professori


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

 
Art. 5 

Ricusazione 
 
 Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 51 
e 52 del Codice di Procedura Civile, devono essere presentate dai candidati al Rettore nel termine perentorio di 
sette giorni dalla data di pubblicazione all’Albo di Ateneo del decreto di nomina della Commissione stessa. 
 

Art. 6 
Svolgimento della procedura di valutazione 

 
La Commissione giudicatrice formula la valutazione del ricercatore in conformità  ai criteri indicati agli 

artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del “Regolamento di Ateneo per la definizione nell’ambito dei criteri fissati dal MUR, dei criteri 
di valutazione delle attività svolte dai RTD Senior ai fini della chiamata nel ruolo dei professori di II fascia”, con un 
motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull’attività didattica, di ricerca e sull’attività 
assistenziale per i settori interessati e sugli incarichi di responsabilità organizzativa e gestionale. 

 
Art. 7 

Termini del procedimento 
 

Le Commissioni concludono i propri lavori entro due mesi dal decreto di nomina del Rettore.  
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione della 

procedura per comprovati motivi segnalati dal Presidente della Commissione. Decorso il termine per la 
conclusione dei lavori senza la consegna del verbale di valutazione, il Rettore provvede a sciogliere la Commissione 
e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente.  

Gli atti sono approvati con decreto del Rettore entro trenta giorni dalla consegna dei verbali all’Ufficio 
competente. 

Art. 8 
Proposta di chiamata del candidato 

 
Il Consiglio del Dipartimento, entro trenta giorni dall’approvazione degli atti, propone al Consiglio di 

Amministrazione la chiamata del candidato selezionato. La delibera di proposta è adottata a maggioranza assoluta 
degli aventi diritto al voto dei professori di prima e seconda fascia. 
 

Art. 9 
Diritti, doveri e trattamento economico e previdenziale 

 
I diritti e i doveri del docente sono quelli previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 

giuridico del personale docente. 
Il trattamento economico e previdenziale è quello spettante ai professori di seconda fascia previsto dalle 

leggi che ne regolano la materia. 
 

Art. 10 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679, i dati 

personali forniti dai candidati in sede di compilazione della domanda on line saranno trattati esclusivamente per 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

le finalità di gestione della procedura di selezione con le modalità indicate nell’informativa resa disponibile all’atto 
della presentazione della domanda attraverso la piattaforma integrata PICA. 

 
Art. 11 

Responsabile del procedimento 
 

Il responsabile amministrativo per le procedure di selezione di cui al presente bando è la dott.ssa Tiziana 
Bisogno – Capo dell’Ufficio Reclutamento Personale Docente – Università di Salerno, Via Giovanni Paolo II, n.132, 
84084 Fisciano (SA), tel. 089 966209 - 966012, e-mail: ufficioconcorsi@unisa.it. 
 

Art. 12 
Disposizioni finali 

 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si rinvia al “Regolamento di Ateneo per la definizione 

nell’ambito dei criteri fissati dal MUR, dei criteri di valutazione delle attività svolte dai RTD Senior ai fini della 
chiamata nel ruolo dei professori di II fascia” emanato con D.R. 14.07.2015, Rep. n. 2940. 
 

Art. 13 
Pubblicità 

 
Il presente bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e fruibile per via telematica all’indirizzo web 

https://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-selezioni/docenti/professori. 
 

                      IL RETTORE 
                    Vincenzo Loia 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it
mailto:ufficioconcorsi@unisa.it
https://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-selezioni/docenti/professori

		2024-10-14T13:28:57+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-10-15T07:43:08+0200
	IT
	Paola Fasulo




